Q' qñ dominaf' multu' in calore z siccitate tuc p'burit' spma Et similiter si dñat' i friditate z siccitate aut hūiditate per se: aut in fridate p se: no' decoq' sperma: s' remāet subtile aq'ueū Et quedā ex istis p'plexionib' sunt tales a pncipio gñatiōis z no' recipiunt correptionē: z quedā sunt p accntis z conigunt' Et qñqz puant' opatiōes istoz mebroz pp apata aut icisio nē suspensioz suoz: aut p'pter malitiaz que in eis superuenit i mensura: aut in passioe sicut e' in herniosis. Et h' accidit p pter largitates neruoz ad quos suspensi sunt testiculi p'pter humiditatem superfluam z relaxantur illi nerui: z descen dunt intestina ad bursam testium. Et pot' esse vt descēdat ad

bursam ventositas aut aquositas. Et aliqui accidit hec egritudo. lo. ppter rupturā que aduenit huic foramini. et hec est d. terior. et multe alie maneries iueniunt i libris practicozum. S3 vtus expulsua puaf i virga ppter oppilationes suorum meatuū aut ppter debilitates aut lassitates aut q: accidit in eius forma mala figura qñ induratur. et h accidit qñ lesa est chorda que sustentat erectiones ipsi? aut pp multā siccitates aut q: igrossata est ex apate simili lapidi. **C**Om vultura fuit creata pp generationes: et q: est via supfluitatū sede digōnif iō accētia que huic membro adueniūt istis opationib? ada ptant. Et in vultura sunt quatuor vtutes. s. attractiua: retentiua: digestiua. et expulsua. sed loco digestiue d3 poni pseruatiua. et hoc est pueniens. q: ppra vtus est pseruatio embryonis. S3 opatio virtutis discretiue nō est māifesta i ipsa q: nō est credendū vt nutriat et eo qd colligitur in ipsa. Et quāuis h cadat magnū dubiū. h nō soluet. sed h relinquet libro de aiālib?. S3 attractiua et retentiua et expulsua sunt manifeste in ipsa. Et ppterea volum? narrare accētia q su pueniunt vnicuiqz eaz. Et dicim? q: qñ debilitat vel priuatur virtus pseruatiua quā dicim? eē ppra sibi vtutes. tunc minuet aut puabit pceptio. et h accidit aut ppter malā cōplexionē materialē aut nō materialē. Et que est nō materialē quedā est que est a principio gñatiōis. et illa noiā sterilitas et quedā ē que ē p accēs. Et qdā dixerūt q: h sit pp dispositionē corporū celestiu. S3 h ego nō v: deo nec affirmo. S3 via qua ledunt iste male pplones spma i vultura est eadē cuz illa qua mala pplexio testiculoz ledit sperma in eis: qd ē q: qñ ista mēbra erūt calā et sicca: tūc cōburet in eis spma: et qñ erūt frigida tūc ifrigidabit et fiet aquosus curfibile. Et quādo ipedit virt? retētiua matricis aut debilitat: tūc erit cā ab ortiēdi. Et cā ipeditenti illi? vtutis est hūiditas lubricatiua pro maiori pte. Et qñ debilitat virtus expulsua illi? habebit difficilē partū: quē admodū supfluitas expulsue ē cā abortiōis. Et qñ vtus attractiua diminiuit aut priuaf i ipsa est causa diminiūdis aut priuatiōis pcept?. Et aliqui leduntur oēs iste opatiōes in vultura pp apā qd sit in ea: aut ppter egritudines q suffocatio matricis appellat. Et ista egritudo nō ledit solū opatiōes matricis: s3 et opatiōes mēbroz toti? corporis: eo q: hec egritudo fit in hoc membro et hūore sili veneno. et facit fumū q resistit pp malā suā formā calori naturali: sicut faciūt venena. et fit ab hoc puatio oium opationū vite: et fere cor pullatiōe priuaf. pptererea q: h accidens accidit vt plurimū mulierib? que remote sunt a colu: opatur ad h putrefactio q hoc accidens mouet collecta i eis et fit pp corruptiones spmatis. ppterea q: illaz sperma pparatū est illi corruptiōi. Et ego dico q: nō ē ipossibile vt generet in malis vel alijs corporib?. et eoz suba vnus ē humor similis veneno. et marie in h mēbro. eo q: loc? est et receptaculū supfluitatū corporis que pparate sunt recipe corruptionem et aliqui icarcerant ita q: nō recipiūt correptionē. et sanationē. et si ceciderit ad manus pfecti medici recipiet sanationē. Et huic mēbro accidūt egritudines positiōis. ita q: priuaf ab eo oēs sue opatiōes. q: paralyticaf aut egredif de loco suo et suspendif. et aliqui est cā istius egritudinis saltus. aut p: cussio et aliqui est hūiditas lubricatiua. Et et rebus que resistunt matricis nature vt nō cōcipiat est egritudo nominata mola. et ista egritudo fit ppter defectū virtutis informatiue in spermate. et hoc accidit aut ppter corruptionē mēbru. aut ppter corruptionē materie. Et tunc gñatur i vultura quoddā frustū simile frusto carnis. et vter mulieris simulat ventri pgnantis donec abortit. et aliquādo accidit vt natura ipsam digerat et quertat ipsaz in hūiditates aut ventositatē. S3 accidētia que adueniūt sanguini menstruū sunt eadez accētia que accidūt digōni venaz. et ppea supfluitas flur? sanguis fit ppter vnā duaz rez. aut ppter debilitates virtutis retentiue in venis. aut ppter augmentū expulsue. aut ppter abo simul. S3 defectus virtutis retentiue puenit ab vna ex speciebus malis pplonis. et augmentum virtutis expulsue fit aut ppter mordicationes hūoz aut ppter quātitates eorum

Et cause pstrictiōis sanguinis sunt opposite causas supradictis saluo q: et rebus vna que debilitat virtutem expulsuā aut ipsam priuatur sunt oppilationes que fiunt in venis ppter grossities sanguinis: aut ppter suā viscositatē. Et tempus naturalis purgatiōis menstrui breue est vnus dies. et longum est septem diez. Et tempus breue iterpollationis menstruālis est viginti diez. longum est triginta dierum.

Cap. xxx. Qd est de expulsua plurimū membrorum.

Et aliquando adueniunt accētia virtutis expulsue vni membro solum et aliquando toti corpori. et que adueniunt toti corpori sunt sicut tremor rigor. et alices et similia. Et accētia que adueniunt vni membro soli sunt sicut tussis pulmonis: et sternutatio cerebri. et oscitantes ori. et ructus et singult? sō. **C**Et nos narrabimus causam vniuscuiusqz istoz. et nos nō appropiam? hec accētia anime nutritiue nisi propterea quot nō sunt voluntaria. quāuis voluntas habeat in aliquibus eorum aliquam inuentionē. **C**Et dicimus q: tremor et rigor sunt motus virtutis expulsue in musculo pp expulsionem hūoris ledentis caliditate sua vel frigiditate. Et q: ita sit nobis ostēdit. q: tales tremores adueniūt corpori ppter res extrinsecas sicut si subito sup corp? spargat aqua calidissima q: et hac puenit rigor. Et aliqui accidit hōmiplo aut tremor et hoc accidit pp aerem frigidū et aquā frigidā. et cum iste cause erunt debiles tunc fiet rigor. et in maiori parte tunc accidit in febribus. et quando erunt fortes tunc accidit tremor et tamen nō potest fieri tremor nisi precedat rigor. et maxime qui sunt propter hū. calidos in febribus. Sed qui fit ex humorib? frigidis stāticis aliquādo accidit sicut dicit: tremor absqz putredine. et h accidit solum i speciebus vitrei stāticis. Et medici dicūt q: ille qui fit ab hū. calidis est fortior. cūa hū. est magis mordicatus. et q: fit a frigore est minus mordicatus. Et nos videm? q: fit hūm hui? i reb? extrinsecis q: aer fridus dat hoc accēs vehemēter. et aer calis nihil. S3 homipillationes bene facit. ppterea dicit q: fortis tremoris cā ē p:lo caloris nālis i ptibus intrinsecis: et ifrigidatio membrū exteriorum q: tūc mouet natura ad expellendū illud quod est suum contrarium siue calidū siue frigidum: sed frigidum est plus contrarium. Sed tremor qui fit i hora mortis est motus virtutis expulsue ppter ipotentia sustentandi mēbra: et ppterea extinguit calor intrinsecus et ex toto resoluit et assimilatur ille motus motui q non habet principiu nec finem nec cām sed solū defectū. sicut videt i motu flāme candele: et i casu folioz arboz ppter consumptionē. Et ppea qñ aduenit aliqd nāe ab extrinsecis qd sis mortifex ipsa expellit tunc corporis supfluitates propter terrōrē sicut accidit illis qui decapitantur. Sed tussis est motus virtutis expulsue i pulmone propter expulsionem rerum que ledunt instrumenta anhelitus cum aere qui egreditur secum et propter adiutorium pectoris. Et ob hoc patet q: virtus voluntaria habet aliquam inuentionem in hac re: quāuis natura ipsa violentiam inferat. Et effi. causa tussis est vna ex speciebus complexionis male materialis vel non materialis. S3 materialis fit propter hū. qui stillat a cerebro sicut accidit a reu matibus aut a re que puenit a pectore ad pulmonem: aut a spondilibus sicut propter apostemata que sunt in ipso pectore: aut propter rem que generatur in ipso pulmone. sicut apostemata aut vlceraiones aut propter sanguinem q egreditur ab eo et erit sanguis ab eo propter venam fixam in eo. Et hoc est periculosum: et aliquando erit sanguis a pulmone per viam resudationis. eo q: istud membrū est vaporosū et aliquando currit sanguis ad pulmonem a pari. tibus pectoris. Et medici dixerunt q: cuidam homini accidit fortissimā tussis. et cum tussi proiecit vnum lapidem. et incontinenti fuit inde liberatus. Et adhuc dicunt quot est vna species tussis que fit propter mucallagines que nascunt in pulmone. Et aliquando res extrinsece mouent tussim sicut puluis et fumus. et lana spinarum que dicitur lana canina habet licalcalbus. Et etiā complexionēs non materiales mouent

Libet.

H accidens. Saluo qd vntus expulsua nō ē nata laborare p illis sicut pro mālibus. sed mouetur hoc motu per accidens. Et ppterca qd illud qd queritur a pulmone ē vt mouetur ad expellēdū illud qd ipsi nocet: cessa fuit ei a natura bona virtus sentiendi. Et qn sentit rem ledentē tangēdo ipz tunc mouet virtus expulsua qd est i illo. Et sicut mouet pulmo ad hoc pp pplerionē materialē: sic etiā mouet pp cōplexionē nō materialē: qz non hz a sui natura facere nisi hoc: qz res qd sūt a natura fiunt duobus modis. aut necessitate: aut iuuamēto. Sz accidit tñ raro vt hoc accidens fiat a rebus extrinsecis qd non sequūtur viā nature sicut dictū est: qd vnus homo habebat fortissimā tussim: et vn^o medic^o ex experimentalib^o pcepit ei vt clauderet os: et incōtinenti fuit liberatus: et in alio pcepit vt stringeret collū: et fecit et liberat^o fuit. Et qnqz accidit tussis pp ppressiones que fit pulmōni ab alijs mēbris: sicut fit in apostemate epatis aut pp nimiam vel supflua satietates. Et sternutatio est motus virtutis expulsue in cerebro pp mūdificationes supfluitatū qd fiunt in eo. pp hoc aliqñ mūdificānt supfluitates corporis et peccatoris et pulmonis. et aliquādo ex sternutatioe expellunt aliqñ ex supfluitatib^o que sunt in ore stomaci. et ppterca fortis sternutatio aliqñ mouet vomitū: et hūc motū aliqñ facit virtus expulsua qñ humor: sui qualitate mordet meatus nariū. pp hoc res appositae narib^o acute puocāt sternutationē. Et si tu qrerēs. si hec supfluitas puenit a cellulis cerebri ad nares et mouet sternutationē. Rñdem^o qz h raro ptingere pōt. Et fructus pp expulsionē fit ventositatis qd est i sō a vrtute expulsua. Et alicubi sūt pp motū vrtutis expulsue i mēbris. Sicut oscitatio ē certēio musculorū mādibularū pp expulsionē supfluitatū fumosarū. Et ista sunt accidentia qd supueniunt opationib^o vrtutis nutritiue et illis qd appropriant ei.

Ca. xxii. Qd ē d accidētib^o supueniētib^o vrtuti sensibili. E inde volumus narrare accētia qd supueniūt vrtuti sensibili. Et a simpliciori icipiemus vt a vrtute sensibili. Et dicimus qd quāuis vrtus sensibilis princeps cōis sensibilitatis fit in corde vt dictū est: nō tñ cōplex eius opatio māifeste nisi in cerebro nucha et neruo. Et ppterca hec mēbra qd dicta sunt: sunt frigide cōplexionis et hūide suber: et sunt passibilia. nec est eoz dñatio sicut dñatio cordis fit vt maior ps accētū qd supueniunt opationibus sensibilib^o sunt a parte cerebri nuche et nerui. Sz cordi nō pōt accedere egritudo pp quā pueniat priuatio haz vrtutū eo qd mors antecedit: quāuis non sit iposibile vt accidat ipsis a corde aliqua debilitas et diminutio. et ascendit hoc qd si incidat vna ex magnis arterijs alicui ex mēbris diminiuit sensibilitas illius mēbri. Et adhuc videmus qd priuaf sensus et mot^o qñ syncopizat et etiā fit magnus tremor qñ homo multū timet. Et nos nō facimus de mōstrationes istius sicut facit. S. de incisione nerui quāuis declaratū sit qd cor habet inuentiones in opationib^o haz vrtutū. Et adducimus pbationes a loco essendi et nō essendi p melioratiōe pbatiōis. et qz ita est dixerūt medici qd cause aduentus accidentiū sup has vrtutes dicūt qd sunt a cerebro. nucha et neruo. Et tñ cū tu curas ista mēbra caue ne obliuiscaris curā cordis. sicut dictū est i libro sanitatis. De inde volumus narrare accidentia qd accidunt sensui tactus. et postea dabimus eoz causas. Et dicimus qd hec vrtus ē de genere vrtutū passiuarū qz illa patit a quatuor qualitatis qd dominant in ea. Iphus accidentia tot sunt quot sunt accidentia aliarū vrtutum. hoc est qz corrupit penitus sicut in mēbro paralytico. aut diminiuit sicut in stupore. aut pmutatur in malā qualitatem sicut est in sensu doloris. Sz priuatio sensus in toto corpore est mors de necessitate. Sz priuatio in vno mēbro et diminiutio i toto corpore possibilis ē. Et cause qd faciunt hec accētia sunt de necessitate mala complexio materialis et nō materialis. et mala complexio que ipsa facit est in cerebro. nucha. aut neruo. Et est pferutandū si hec accētia sūt ab octo spēbus male pplexionis. aut a parte

ear. Et dicimus qd qdam istoz mēbroz sunt fria et sicca. sicut nerui. et qdā frida et humida. sicut cerebri et nucha. et qz ita est: ista mēbra patiunt a frigiditate. aut a frigiditate et humiditate vt plus. et ppterca sunt cause istoz accidentiū iste due res. Sz qd mala pplexio calida hoc faciat nō est iposibile. qz iā declaratū est qd opatio alicui^o mēbri nō cōpletur nisi p calores mensuratū et temperatum et nō est dñatio ex qua qualitate creat tempantia. et si accidit est de raro ptingentibus. Nec etiā est iposibile vt hoc accidat pp siccitates. quia nos videmus decrepitos qd valde pax sentiunt. sed si puenit a siccitate remotum est vt fiat subito. Et postqz qualitas frigida inquantū est frida est causa hoz accētium p maiorē pte exite p iuncta cū hūiditate aut nō p iuncta quāuis hūiditas si pparata ad hoc agendū eo qd facit relaxationes. ppterca qñ est cōposita cū calitate remotū est vt fiat hoc accidens. sed nō dicimus qd iposibile. sed difficile est inuenire pplexionem mālem solū hūidā nisi fit p iuncta cū caliditate aut frigiditate qz qd facit hoc nō est nisi humor extra nām. Et humor nō est nisi aut frigidus et hu. aut frigidus et sic. aut calidus et humidus vel calidus et sic. Et postqz dictum est que spēz pplexionis p maiorē parte est cā huiusmōi accidētis dicendū est quomō accidūt sup has opatiōes. Et dicimus qd hec mala cōplexio qñ fit i cerebro sequit^o ex ea diminiutio sensibilitatis in toto corpore. Sz qñ fit in cerebro fit in ipso primo et substāntialiter aut fit pp cōmunicationē quā hz cū ore stomaci. et qñ fit in vno latere cerebri. fit in latere corporis h accēs. Et sicut quādo generat aliqñ malus hūor dominās in aliquo neruo. tunc priuaf aut diminiuit sensus illius mēbri cui^o ipus est ille neruus. Et humor qd pōt generare neruo illud facit h duob^o mōis. vno fit ab humore a quo nutrit neruus ipse et tandē paulatim nutrit donec acqret malignā pplexionē. Alio mō vt nō fit humor in neruo: sed i fufus in humore ipsum circūdatē. Et aliquādo accidit hoc accēs neruo pforato pp oppilationē. et oppilatio fit aut pp apostemata: aut pp hu. grossum aut pp cōpressionē. Et quāuis hec egritudo fit morbus officialis: tamen etiā est consimilis quia post apostema et grossitiam humorum: et cōpressionem sequit^o mala pplexio. et qñ iste cause fortificant erunt cāe priuationis sensus in vno mēbro aut in plurib^o aut in toto corpore: et cum cause iste sunt debiles sunt cause diminutionis sensus. Sed quādo permutantur ad malum hoc est vt fit mala sensibilitas que nominatur dolor: puenit a mala cōplexione calida aut frigida materialis: aut non materialis. Et dolor fit qñ nō dñatur hec mala pplexio sup totū mēbrū. et illa cōplexio nominat a medicis mala cōplexio diuersa. Sed qñ dominat sup mēbrū totum mala cōplexio. tūc non sentit ipsam. aut sentit stupide. Et causa huius quare mēbrum non sentit ipsam aut sentit stupide. non est nisi ppter complexionē suā naturalē. Et quando fiet in parte ipsi us mala cōplexio extra naturā sentit ipsam per remediū bone cōplexionis. Et quando bona complexio erit pmutata tota: tūc non sentiet dolorē: qz nō erit cū eo cā sentiens. et erit mēbrū sicut mortuū. Et quelibet qualitatis passiuarū petest dare accidens hoc mēbro. ppterca quia iste qualitates pro maiorē parte habēt plus pati qz agere. sicut caliditas et frigiditas plus habent agere qz pati. Et solutio cōtinuitatis nō est cā doloris sicut dicit. S. sed solutio cōtinuitatis est cā cōplexionis qd facit dolores. qd ē. qz solutio cōtinuitatis est cum malo motu. et conueniens ē vt talem motum sequatur mala cōplexio. Nec sunt etiā cause doloris due res simul. v3 solutio cōtinuitatis et caliditas et frigiditas sicut dicit errās Auicēna. qd est. qz declaratum est iam in libro de anima. qd iste sensus sentit primo inter sensus oēs. s. quatuor qualitatis h ē ca. frigidū. sic. et hu. ergo dolores nō fiēt nec sentient ab eo sensu nisi qñ multum supabunt sua propria sensata: sicut accidit alijs sensibus. Similiter qz oculus nō dolet nisi pp supfluitatem colorum qñ exeunt viam temperatam vel mediam. et sic lingua cum saporibus. auditus cum sonis. et odoratus cū odoribus. Et si

Tertius

accideret huic sensui tactus dolor ppter solutionem conti-
 nuitatis tunc esset suus proprius sensatus substantialiter solu-
 tio unitatis solū. Et sicut oculus dolet ppter superfluita-
 tes colorū: ppter ea qz suū sensatū est de genere colorū et non
 res que sit hia colori. Sed solutio unitatis ē ppter quā
 accidūt qualitates supflue. et aia sensibilis non est nisi ad q-
 litates. Et. S. etiā hoc pfitetur quando dicit qz vola man-
 non fuit facta in fine tēperatiē. nisi ad apprehendendū hia
 Et ad hoc apparet qz superfluitas hiorū est causa doloris q
 fit in sensu eo qz par et multū de necessitate sunt sub eodem
 genere. Et delectatio que est hia dolori nō est nisi cōprehē-
 sio sensari tēperati et similiū sicut delectat sensus tactus ex
 aqua calida. et visus ex coloribz viridibus: et gustus ex sapo-
 ribus dulcibus. et auditus ex amenis vocibus. et odoratus
 ex odoribus aromaticis. et quasidā delectationes pcedit mo-
 lestatio. et ille sunt delectabi es nāe: et quedā sunt absqz mo-
 lestatiōe pcedente. Dolorū quidam fiunt in toto corpore: et
 quidā fiunt in vno mēbro: sicut dolores qui fiunt in stō vel
 epate: vel capite. vel inestinis. Et nos loquemur de manife-
 stioribus et dicemus eorum causas. Et dicimus qz dolores
 qz fiunt in capite qui noiantur in arabico soda cause eorum
 sunt absqz dubio aut ex mala pōne calida eorum aut frigi-
 da: sunt aut materiales aut nō materiales: et hec mala com-
 plexio pōt fieri pmo in substantia cerebri. et aliqñ sit ppter
 cōmunicatiōem alterius membri sicut propter stomachum.
 Et hoc qdā sunt qz perseverāt lōgo tēpore sicut dolor oui. et
 fiunt paroxysmali: et hoc sit ppter malos hu. qz generantur
 in cerebro successiue: et sic pmutatur sua complexio ad malū
 ad generandū hunc humores semper: et per eandem viā cur-
 runt oēs egritudines chronice: qz ille permutant pōnem in
 membris: et acgrunt dispōnem: generandi malos hu. Unde
 eaz curatio ē difficilis aut impossibilis sicut est dolor emi-
 granez. Et materia ex qua fiunt alique huiusmōi egritudi-
 nis species. aliqñ est in sanguine arteriali. et conuenit hoc.
 qz curatur egritudo qñ inciditur arteria. Et hec egritudo fit
 ppter duas malas complexiones. v3 calidā et frigidā. sed nō
 est mālīs. qz illa qz nō est mālīs lōgo tēpore durat. Et mēbra
 p̄senta dolorosa sunt iestina et stomachus. et hoc accidit p-
 pter digōnem que est in eis manifesta multū qz errant sepe.
 Et cause qz faciunt dolorem in ipsis aut sunt cibi v̄tosi aut
 humores grossi aut melancholici. et dolor qui prouenit ab
 eis ē multū fortis et chronicus. et aliquādo sūt dolores for-
 tes ppter humores cholericū. Sed humores a qbus proce-
 dunt dolores chronici iestinis sunt aut humores grossi fri-
 gidi. sicut flegma vitreum: et eorum similes et hu. calidi. S3
 dolores qui p̄tinent totū corpus sunt illi qui dicunt laborē
 et sunt triū sp̄rum s̄m medicos: vnius dicitur vlcerauius:
 alter extensiuus: et alter apostemofus. Et quidam istorum fi-
 unt a rebus intrinsecis: et qdam ab extrinsecis et vlcerauius
 fit penitus ppter humores. et qz sit propter multum motum
 fit ppter ea qz dissoluuntur ex corpore hūiditates ppter ipm
 motū: et illud accidit ppter causam humoris materialis: qz ē
 in corpore male qualitatis. S3 alie due sp̄s latitudinis sūt
 vna: nisi qz diuersificantur s̄m magis et minus qz quando
 superfluit dolor extensiuus sit apostemofus. Et cā que simi-
 liter facit hos duos dolores est humor aut motus magne
 latitudinis. et ille qz sit propter humores sit necessario pro-
 pter multitudinē humorū: si sint distemperati i qualitate aut
 non. Et multitudo humorū attribuitur duabus rebus aut
 vt sit multitudo per accidēs: hoc est ppter defectū virtutis. aut
 vt sit multitudo per se aut ppter ambo. Et multitudo hūo-
 rum quātitatiua cū sanitate virtutis nominatur repletio s3
 locū: et multitudo que est cū vno malorum accidentiū nomi-
 natur repletio s̄m virtutem: qd est qz virtutes impediuntur
 p̄ maiori parte ppter quātitatē et qualitatem. sed cū illo im-
 pedimento necessario iungit malitia qualitatis: et illi plus
 appropatur. Et aliqñ sūt isti dolores ppter malā p̄pōnes
 calidā aut frigidā sine mā. Et ḡraliter accidunt dolores in
 corpore causa ap̄atum accētū causa grossorū humorū. Et

propterea qz sensus qz dicitur desideriu est proprius oris sto-
 maci: videnda sunt accidentia que eidem superueniunt.
Capitulum. xxiij. Quod est de accidentibus superueniē-
 tibus virtuti appetitiue.
 Et dicim⁹ qz accētia superueniūt huic operatiōi
 s̄m qz accidūt alijs: aut qz permutatur: aut dimi-
 nuitur aut corrumpitur. Et accētia diminutiōis
 sunt sicut accētia corruptionis: et illud qd cor-
 rumpit appetitū aut diminuit ē de necessitate vna ex specie-
 bus male complexionis non materialis aut materialis: que
 fit primo in membro patiēte aut per cōmunitatem: quā h3
 cū aliquo mēbro. Et p̄pletio que fit in membro qualis dici-
 tur opatio ista est calor extra naturā. Sed qdā opinantur qz
 frigiditas est cā magis p̄pina dandi appetitū qz auferen-
 di: ppter ea qz hec operatio que est in hoc mēbro inuatur et
 cōplet per frigiditatem et acetositatem que ei transmittitur
 a splene. S3 quando hec frigiditas vltimā ē causa puatio-
 nis istius operationis. Nec est dicendum qz acetositas in
 quantum est frigida adimiculet huic operationi: sed inqz
 tā est acetositas est cā stimulas ad bonū. Et s̄m quando do-
 minabuntur hūiditas et siccitas impediēt hanc operatiōem:
 nē: qd est. qz nullū memby agit et patit naturaliter nisi p̄ cō-
 plexionē temperatā in quatuor qualitatis. S3 lesio que sit
 ppter colligatiā cū alio mēbro est sicut mala complexio que p-
 uenit a cerebro ppter neruum colligantem vtrūqz. Et aliqñ
 accidit hoc ppter repletiones corporis ex multis supfluitati-
 bus: et ppter h non indigent mēbra cibo: qd est. qz appetitus
 non fit nisi quando dissoluuntur ex nostris corporibus res
 que debent restaurari per simile: et non est contra. S3 vt sit
 vna causa sensus istius membri qz membra quando carent
 nutrimento: trabunt ab epate. et epar ab ore stomachi. et tunc
 fit desiderium in os stomachi: et nititur restaurare illud quod
 dissolutum est ab eo et alijs membris. Et motus attractiōis
 in stomacho per modum appetitus et sensus est contrarius
 motui attractionis qui fit per modū nutrimenti solum: qd
 est qz ille qz sit per modum nutrimenti ē attractio oris s̄daci
 ab epate. Sed attractio a qua prouenit motus desiderij in
 stomacho est attractio epatis ab ore stomachi. Et nos nō su-
 mus locuti de hoc. nisi qz vnicuiqz membro necesse est vt re-
 stauratur per simile. qd ab eo dissoluitur. et tamen nullū ex
 alijs mēbris sentit euacuationem rei que dissoluitur ab eo.
 et si ita est nullum membrum sentit euacuationem hanc nisi
 per hoc mēbrū. Et est eoz seruens in hoc. Aut pōt dici qz
 dissolutio que fit in p̄lo quasi colligata dissolutiō aliorum
 mēbroz in eo qz est membrū eoz: et ipsa habent trahere ab
 eo. Sed ppter ea qz fortificatur desiderij huius mēbrū qñ
 dissoluunt a membris humores. et debilitatur quando non
 dissoluuntur: apparet qz hoc sit: propterea quia inter ipsum
 et alia mēbra sit similitudo et societas substantialiter: et nō per
 accidens. Et est hoc membrū quasi sit species omnium mē-
 broz: qua ipsa debent sentire hanc resolutionem. Sicut
 nos videmus qz membra sentiunt per neruum etiam i locis
 que non sunt nervosa: et sicut discernit lingua cibos conue-
 nientes ab inconuenientibus toti corpori. Et propterea qz
 sensus istius membri et desiderium istius est substantie cali-
 de et sicce. sicut est cibus: vel frigide et hu. sicut est aqua. fuit
 necessariū vt venirent accidentia istis duabus speciebus. et
 iam diximus causas corruptiōis et diminutionis appetit⁹
 calidi et sicci. Sed cā corruptiōis appetitus fri. et hu. sit p̄
 hanc cōplexionem in eo exuberantē. propterea dicunt medi-
 ci qz corruptio appetitus cibi fit per calidum et siccum sup-
 fluens in membro. Et corruptio appetitus potus est per fri-
 gidum et hu. exuberans in ipso. et vniuersaliter hoc non fit
 nisi ppter malam complexionē frigidā et hu. aut frigidam
 solum. quia difficile est imaginari qz hoc fiat propter malā
 complexionem ea. et sic. Saluo qz opinatur qz ab hoc etiaz
 venire possit in fine februm ardentium quando appropin-
 quantur morti. Sed corruptio istius opationis aut eius cri-
 tus a cursu naturali fit ppter qualitatem aut quātitatem.

Et quod fit propter quantitates sicut appetitus augmentat⁹ comedendi multum: est propter unam duarum rerum. Aut propter rem quia corpus est nimis dissolutum sicut in coalescentibus quae habent fortiorē appetitum digestionem. Aut propter frigiditatem multam oris stomachi: quod est. quia iste operationes sunt quae dicitur est a medicis iuuantur et complentur frigiditate temperata: et quando fortificatur tamen non sit vltima: quia tunc quidam appetitus falsus fit. Et aliquando accidit ut hec mala complexio sit non materialis: et aliquando est materialis sicut propter humorem acetosum aut melancholicum. Et quod fit propter malam complexionem materialē dicitur caninus appetitus. Sed causa superfluitatis appetitus frigidi et humidi est de necessitate propter malam complexionem causam et sic materialē vel non materialē. Et malis que facit hanc accensam in hoc membro est cholera aut flegma falsum. Et hec mala propter quod fit in hoc membro aliquando est primo proprie in eorum: et aliquando propter contumacitatem alterius membri sicut est epa et pulmo et alia sicut diximus superius quod sensus membrorum propter dissolutionem calidam et sicci ab eis causa est attractionis eorum: eodem modo accidit in appetitu frigidi et humidi. Et debes scire quod aliquando eueniunt mala accensam virtuti expulsiue aut attractiue propter priuationem sensus membri: quod est. quia virtus non expellit pro maiori parte nisi quando sentit rem ipsam ledentem sicut accidit intestinis: quia quando diminuitur aut priuatur eorum sensibilitas accidit eis una species cholericæ, al. colicæ. et similiter quando diminuitur aut priuatur sensibilitas oris stomachi priuatur virtus attractiua que est in stomacho.

Capitulum xxxiiij. Quod est de accidentibus superuenientibus virtuti motiue voluntarie.

Postquam sumus locuti de accidentibus que adueniunt sensui tactus. Deinceps narrandum est de his que accidunt motui voluntario: propterea quod ut plus quam unus corrumpitur et alter corrumpitur excepto quando accensam est vltimo toti corpori. Sed quando est particulare in vno membro possibile est ut stupefiant aut priuentur ambo simul: et possibile est ut priuetur vnus et alter remaneat. Et hec est sententia Galeni et hoc conuenit cum eo quod dicitur est in causa sensus et motus: quod est quod calor cum quo fit sensus non est idem cum eo cum quo fit motus. et diuersitas que est in eis non est nisi mensura temperantie in vnoquoque ipsorum calorem propria his duabus operationibus. Et propterea fuit necessarium ut sit complexio neruorum motus alia a complexione neruorum sensus propterea quod ipsi nerui habent temperatum calorem. cum quo fiunt iste operationes. et propterea priuatur sensus quando incidit neruus sensus et remanet motus: et quando incidit neruus motus aut percussit priuatur motus et remanet sensus. et quando incidunt ambo aut percussunt priuantur ambe operationes. Et quando aduenit hoc accidens toti corpori fit apoplexia et quando accidit vni membro fit tunc paralysis. Et tu scis per te ipsum omnia accensam et accensam accidentium supra membra motus per ea que precesserunt: et sic accidit quando priuatur virtus nerui vocis. quia tunc priuatur vox. Et quando priuatur virtus diafragmatis suffocatur homo vltimo in omnibus alijs motibus voluntarijs: sicut accidit in motu musculi vesicæ aut in muscululo ani. quia tunc egrediuntur superfluitates humide et sicce sine voluntate. Et propterea quod tu scis ab alio loco loca nerui et colligantia que habent cum quolibet membro tu poteris cognoscere quando fuerit lesa operatio alicuius membri per quem neruum fuerit lesa. Et accensam que veniunt instrumentis motus sunt tribus modis similis: aut ut priuentur eorum operationes sicut in apoplexia aut paralysis. aut ut diminuantur sicut in stupore et dormitio. aut ut operationes priuentur ad malas sicut in tremore aut spasmo. et nos volumus dare causas vniuersales. Et dicimus quod cause diminutionis motus aut corruptionis ipsius sunt ille eadem cause eorum causis corruptionis sensus. Et debes hoc scire quod dicitur est in speciebus male complexionis que facit hoc accensam sicut dicitur hic intelligi. Et scias quod tremor est motus compositus qui fit in membro. eo quod virtus animalis

motiua pugnat cum virtute declinativa que est in membro trahente membrum ad se. propterea fit in his motus contrarius aliquando superius quando fortificatur virtus motiua: et aliquando inferius quando fortificatur virtus declinativa. Et causa istius accidentis est vna ex speciebus male complexionis: et ut plus accidit propter malam complexionem frigidam et humidam. quia neruus non potest ledi nisi per istas ut plurimum. Et spasmus quod dicitur in arabo tafueg est tractio nerui in se et decurtatio sue longitudinis propterea quod strahitur et colligitur. Et illud accidens aduenit membro propter duas res sicut accidit in rebus extrinsecis et in chordis et in similibus: et iste due res sunt aut mala complexio calida dominans supra membrum propter quam colligitur et strahitur sicut chorda in magno estu: aut mala complexio humida materialis que implet neruum et distendit ipsum: et propterea crescit latitudo: et diminuitur longitudo secundum proportionem extensionis latitudinis necessario. Et ista repletio et distensio que fiunt in membro fiunt propterea quod illa humiditas conuertitur in substantiam aeriam et ob hoc neruus laboriose eam continet: sicut nos videmus in vtre vini bullientis. et accidit propterea quia partes aeris indigent maiori capacitate partibus aqueis aut terrestribus: et ob hoc quando res humide conuertuntur ad siccitatem tunc nerui colliguntur et strahuntur sicut accidit conigijs que calefiunt ad ignem: et quando conuertuntur ad aereitatem. augmentatur eorum quantitas. Et scias quod hec est indigentia necessaria propter superfluum humiditatem que accidit in neruo ad hoc ut extendatur et crescat secundum omnes dimensiones: non ut contrahatur aut colligatur. Et vltima ego scire quare extenduntur in latitudinem et non in longitudinem. Saluo quia potest dici quod extensiones que fiunt in latitudine vincunt quando fit collectio extensionum que fiunt in longitudine: et propterea contrahitur neruus de necessitate. Et scias non sentit in hoc nisi contractionem que est decrementum descendens versus terram: et pluries appellat ipsum distensionem et maxime contractionem que continet corpus ante et retro. Et plures medici intendunt quod extensio sit opposita contractioni. Sed hoc non accideret nisi propter humiditatem solum et fieret longitudo: sed illis cadet idem dubium quod accidit in distensione que fit in latitudine sine in longitudine que est secundum. Sed causa contractionis humide. Et scias quod verba medicorum in hoc accidente vniuersaliter sunt propinqua ut sint verba musicorum que ut sunt demonstratiua. Et si deo placuerit ego faciam vnum et hoc solum tractatum qui sequetur viam demonstrationis: et poterunt intelligi ab illo res nobiliores quam hec. Sed quando fit hec contractio nascitur bellum inter duos motus. ut inter motum virtutis motiue: et motum contractionis et aliquando fit in neruo vna species contractionis que non accidit propter dominationem caliditatis nec siccitatis nec propter humoris aeris qui distendit. imo est propter fortitudinem virtutis expulsiue que est in neruo ad resistendum rei ledenti: et tunc colligitur in seipso et contrahitur ut fortificetur super rem quam expellere intendit. sicut faciunt animalia que volunt se mouere ad cursum vel ad saltum. in primis colligunt et strahunt omnia membra et postea complent eorum voluntatem. Et hec species contractionis est velocis curationis nec debet attribui egritudini et dicitur expadidatio.

Capitulum xxxiiij. Quod est de sapore et odore in generali.

Vtique declarauimus accensam que fiunt sensum tactus. Deinceps volumus loqui de accidentibus superuenientibus sensui gustus. Et primo dicemus de saporibus et postea de odore. Et dicimus propterea quod elementum non habet odorem nec saporē eo quod ista duo non sunt nisi in composito et corpus vegetabile et animale declinat ad calorem et humiditatem: necessarium fuit quod sapor naturaliter declinaret ad has duas qualitates: quia sapor fit per admixtionem substantie sicce cum humida: quando conuenit per calorem decoctione determinata. Et propterea diuersantur species saporum secundum diuersitatem quantitatis huius decoctionis propterea temperata est calida et humida et facit saporē dulcem. et distemperata est calida et sicca: et facit saporē

Tertius

amarum: ista duo sunt elementa saporū s̄m nos. sicut al-
bum & nigrum sunt elementa colorum. Sed media que s̄nt
inter ea sunt s̄m remissionē vel clementū decoctionis: q̄ p̄
pinquius dulci ē vactuofus: & pinquius amaro est salus
& inter istos sunt acutus stipticus & acetosus. Sed q̄ odor
res sunt ex radice vaporum fumosorum: & ab hac parte ē aer
suū subiectū si fuerint dominātes super ipsos caliditas & sic-
citas: p̄pterea inuenies multas res quarū odor: non manife-
stat nisi quādo calefiūt ab igne sicut lignū aloes & similia.
Et alie res sunt que indigent fricatione manus. Et tūc dāt
earū odores p̄pter calitates fricationis manus. Et p̄pterea
videt q̄ homo sit aptior ad discernēdū indiuidua odorabi-
lium ceteris alijs animalibus quibus quedā aialia habeant
fortiore sensum odoratus a remotis.

Capitulum xxxv. Quod est de sensu gustus & de acciden-
tibus ei superuenientibus.

Incipit volumus dicere de sensu gustus. Iste
sensus nō indiget medio extrinseco: quēadmo-
dū indiget tres alijs: p̄pterea q̄ ē q̄dam tactus &
sentit p̄pter humiditatem: & que est in ore. Et p̄-
pterea facte fuerūt due vene i lingua vt p̄tinue
generēt hāc humiditatem: & q̄n corūp̄it hec hūiditas in ore
sicut in infirmis nō p̄nt tūc sapes veracit̄ cōprehēdi. Dein
cep̄s volumus dicere accētia q̄ veniūt huic sensui. Et dicit̄
mus q̄ accidūt illis tribus modis q̄b̄ accidūt alijs: & hoc
est q̄: aut corūp̄it iste sensus aut diminiuit aut p̄uertitur ad
malū sensū. Corruptio fit p̄ vnā ex sp̄ibus male p̄p̄tionis
in eodē instrumento istius sensus: & istud ē i lingua aut mēbro
cōicante cū eo: sicut in cerebro & neruo misso a cerebro eisdē.
Et diminutio fit p̄ easdē cās q̄n sunt debiles. S̄s accidēs
q̄d facit ipsū sentire malo sensu fit duobus modis: aut quia
sentit aliquē saporē nō discernēdo q̄s sapor: sit: aut q̄ sentit
saporē s̄riū ei: sicut si sentiat dulce illud q̄d ē amarū: & sic d̄
alijs. S̄s si sentit aliquē saporē nullo saporato p̄nte: h̄ fit p̄
malā cōplonē māles: q̄d ē q̄ nos videmus q̄ sentit sapes
illi? hūiditatis: ita q̄ si sit cholera sentit amaritudinē: & si sit
acetositas sentit acetositatē: & si ē dulcis dulcorē. Et q̄n for-
tificat hec mala cōplero tūc sentit oia s̄m illū saporē: & iam
declaratū est i nālī pb̄ia q̄ oia instrumenta sensuū s̄nt vacua
a sensibilitate suarū apprehensionū. q̄ si ita nō eēt ip̄a nō ap-
prehēderēt eas. q̄d ē. q̄ si pars visibilis oculi esset colorata
nō recipet oēs colores. q̄ in rebus nālībus recipiēs nō reci-
pit suū simile. sicut dicemus. & sicut ē in isto sensu h̄c est in
alijs. Et p̄pterea q̄n aduenit ei hoc accidēs sentit omnes sa-
pores sicut vnū. Et aliquādo accidit quādo iste sapor: nō
erit multū fortis vt sentiat sapes quasi tempatos p̄pter
hūc malū saporē quē h̄s. & hoc idem accidit etiā p̄pter res
extrinsecas sicut accidit comedēti res amaras: & postea bibit
aquā & tūc sentit eas quasi dulcem.

Capitulum xxxvj. Quod est de sensu odoratus & de acciden-
tibus ei superuenientibus.

Iste sensus recipit res odorabiles p̄ mediū aerē:
& in multis aialibus recipit fortior q̄ in hoīe sicut
in aquilis: apibus & silibus: & pinquias sunt in-
diuidua odorabilia indiuiduis saporibus. Sal-
uo q̄ nos nō cōprehēdimus ita bñ differentias odorū sicut
differentias saporū: q̄d ē. q̄ iste sensus debilior est in nobis &
gustus est fortior: q̄ est quidā tactus & sensus tactus ē forti-
or in hoīe q̄n in ceteris aialibus quēadmodū q̄dā alioy sen-
suū sunt fortiores in aliquibus alioy aialium. Sed opatio
aeris in sensu odoratus ē per hūc modū q̄ aer fert illud q̄d
resoluit ex substātia aerea ex rebus habētibus odorē p̄ simi-
litudinē quā h̄s cū eo quosq̄ perducit ip̄m ad sensum per
t̄ & p̄ adiutorū partis ignee. Et iste sensus inuenit ē in oia
libus carentibus sanguine sicut i formicis & apibus: & illis
que degunt in aqua. Et diuērficat homo ab alijs aialib̄
in h̄ q̄ hō nō p̄t odorare nisi cum olfactione: s̄ multa aialia
aialia odorant sine olfactione sicut aialia que carēt sanguine
S̄s quō trāfiet odor p̄ mediū aerē aut ignē nūc dicere volu-

mus. Et dicimus q̄ q̄ preparatio est in aere vt accipiat va-
porosum odorabile vel odorosū: & vt vaporē qui fit in aqua
p̄pter nām: quā habēt elemēta: vt vnū ab alio recipiat va-
pores q̄ generat in eis p̄pter similitudinē que ē in eis ergo fit
p̄ hūc modū q̄ terra mittit vaporē suū aque: & aqua recipit
ipsum p̄pter similitudinē quā h̄s cū terra in frigiditate: & hu-
meccatur in aqua: & aqua mittit vaporē suū humidus aerei:
& aer recipit ip̄m p̄pter similitudinē quā h̄s cū ea in hūidita-
te: & aer mittit igni p̄pter similitudinē quā h̄s cū aere: & ignis
recipit ipsū: & per hūc modū dissolutū al. dissolutionis. per-
uenit ad nostros sensus. **C** Propterea dicendū est q̄ sen-
sus visus est appropriatus aque: & odoratus parti ignee fu-
mose: & auditus aeri. Et propterea fuit maior pars odorabi-
liū sanatio egritudinum frigiday: cerebri: de odore vero rez
frigidarū hic tractare volumus. Et deinceps volumus dice-
re q̄ accētia huic sensui veniētia sunt sicut alioy: q̄ aut cor-
rumpunt aut diminiunt aut p̄mutant. Et corruptio fit p̄-
pter vnā duarū rerū aut propter deminationem male com-
plexionis: aut propter opisonē factā in instrumento hoc. Et
diminutio fit q̄n iste cause s̄nt debiles. Et p̄mutatio fit quā-
do accidit suo instrumento mala putrefactio: & tūc sentit om-
nes res odoratas fetidas.

Capitulum xxxvij. Quod est de sensu auditus & de ei cō-
currentibus.

Onus fit p̄pter iactationē corporū solidorum &
q̄to illa iactatio erit fortior: tāto erit sonus forti-
or & acutior: & prodest ad sonū faciendū forma in-
strumentorū recipiētis vt sint caua aut perfor-
rata aut rara: & apphēdit iste sensus mediāte aere aut aqua.
Ite dicit̄ q̄ sonus est pulsatio aeris refracti in talibus instru-
mentis. Et sicut aer ducit colorē ad instrumentum visus pro-
pter peruetatem corporis: sic adducit sonus ad audiū pro-
pter velocitatē receptionis motus istius rei: q̄ aer recipit ip-
sum velociter & format in ipso & remanet hec impressio mo-
tus. Et iā postq̄ separatus est motor: & similiter forma q̄ fit
ab illo & similiter remanet in aere sonus tempore sufficienti
donec possit venire ad aurem: propterea quia sonus est mo-
tus vel a motu: & omnis motus est in tempore: & hoc est con-
trarium rei visus. Et propterea audimus tonitrus post vi-
sionem corruscationis: & videt homo ictum lotricis vltra a-
quas anteq̄ audiat sonū: quibus causa amborum sit eadem.
Et hec est causa quare audiuius vltra murum: & nō vide-
mus vltra murū. Et etiā figura instrumentorū est causa istius
& quelibet iactatio aut pulsatio facit reuerberationes: & hoc
propter accidit vt homo audiat suā propriā voces. Et vox
fit per instrumenta anhelitus. Et propterea non p̄t homo
facere vocem & anhelare simul q̄ tussis nec vox non fit nisi
propter aliquā imaginationem. Et instrumentum cui quo
operatur sensus auditus est aer receptus i aure: & s̄m q̄ aer
est quietior & subtilior est operatio eius perfectior: & similiter
est in odore. Et hec operatio priuatur propter malam com-
plexionem: aut propter oppilationem factas i instrumentis
istius sensus hoc est in aure. Et ab his eisdem causis fit di-
minutio q̄n s̄nt debiles. S̄s audiū pb̄astiscus fit propter
vnā duarū rerū: aut p̄pter acumen auditus q̄d est in
instrumento auditus: q̄ sentit etiā parū motū q̄ fit in aure
aut propter ventositates que fit in ipso extra naturam.

Capitulum xxxvij. Quod est de sensu visus & de ei acci-
dentibus.

Proprietates visus est q̄ recipit colores nō denu-
datos a materia: & propterea habet conuenien-
tiam propriam cū materia: & propter illam con-
uenientiam est factum proprium abstractus a ra-
tione & aq̄ intellectu: & si non esset sic ipse intellectus esset.
Et hec receptio fit mediātibz aere vel aqua. Et ista duo
elementa sunt quasi media inter materialia & formalia: & p̄-
pterea sunt dominantia super hoc instrumento aqua & aer:
quibus hic cadit aliquā dubij: quia iam dictum est q̄ ignis
est veracius medium quod est vter formam & materiam: &

Liber.

hanc solutionem volumus relinquere alteri tempori. Et ad ductio coloris quam facit aer ad visum sit per corpus peruium cum adiutorio lucis. Et si tu queris quid sit lux. Respondeo quod est illud in quo fit umbra ex corpore grosso. Et scias quod sensus visus recipit formas rerum in hunc modum quia aer mediante lumine recipit formas rerum primo: et postea mittit ad tunicam inferiorem: et illa dat alijs quousque huius motus pervenit ad tunicam postremam: postquam stat sensus cordis qui apprehendit formas rerum. Et in medio istarum est tunica glacialis que est sicut speculum media inter naturam aeris et aque: et propterea recipit figuram aeris: quod est sicut speculum et mittit eas aquae: quod sua natura communicat istis duabus naturis: et aqua quam dicit Aristoteles quod stat post humiditatem glaciale est illa quam appellat Galenus vitream. Et in hac recipit sensus cordis formam: et quoniam ipsam recipit mittit ipsam imaginativam: et ibi recipit spiritali receptione. Et propterea dicitur quod forma recepta habet tres gradus: primus est corporeus, secundus spiritalis qui est in sensu communi, tertius gradus est spiritalior qui est imaginativa, et ab isto gradu devenit ad alios gradus altiores et nobiliores. Et qui argumentantur a lineis radiosis que exeunt ab oculo et vadunt usque ad rem visam. Dico quod inventio talium linearum non habet intentionem secundum sensum: sed secundum intellectum ut intelligat quasi ut exeant ab oculo. Sed vere videre et quod accidit ab eo non completur nisi per intentionem harum linearum in figura nova et figura nova est verax: et propterea subter harum dimensionum est corpus peruium quod est: quod hoc corpus a sua natura habet recipere lumen et coloris talis receptione. Et qui stare vult super hoc legat secundum librum de sensu et sensato. Et scias quod visus hoc modo recipit coloris: quod aer recipit ipsius primo: et postea transmittit ipsius visui: eo quod est corpus peruium luminabile: et quod hoc fit verum quod aer ipsius recipiat est: quod videmus nebulas raras ultra quas sol pertransit: tunc corpora que supponunt istis nebulis colorantur suo colore. Deinceps volumus dicere de accidentibus que superveniunt sensui visus que sunt tribus modis: nam aut privatur hoc operatio: et dicitur cecitas: aut debilitatur et dicitur offuscatio aut permutatur in malum visus non bene apprehendit. Et hoc accidit propter aliquod corporum que sunt ordinata ad hanc apprehensionem vel plura. Et iam tu scis ex quot rebus oppositum est instrumentum istius sensus. Et propterea volumus dicere causas istorum accidentium per hunc modum. Et dicimus quod cause cecitatis sunt multe: quod aliquando accidit propter oppositionem que fit in nervo per quem transit spiritus visibilis a cerebro ad oculos: et non est impossibile hoc accidere propter malam complexionem factam in ipso spiritu: quod tu plurimum scinisti quod membra non habent agere nec pati nisi propter complexionem convenientem illis in quantitate et qualitate. Sed malitia complexionis aut est frigida aut calida. et si est frigida tunc ingrossat spiritum taliter quod instrumentum visus non potest recipere ab eo. aut si est calida tunc subtilian spiritum et spargunt ita quod forme non possunt figi in eo. Item provenit hoc a passione humoris glacialis vel tele arance vel ambobus quando obscuratur eorum claritas propter multas causas que hoc facere possunt. quod tunc convenienter colores non possunt figi in eis. Item potest accidere propter decursum aque in humiditatem albuginam taliter ut obscuretur claritas, et etiam accidit quando vulneratur cornea et tunc egreditur vicia. et hoc fit sicut granum vel scabies que nascitur in oculo. Item potest accidere quando fluit humor albugineus. Item accidit propter vngulam que nascitur in conjunctiva quando cooperit totum foramen vicia et maiora. et peiora accidentia per que provenit cecitas sunt mala apostemata que sunt in totalitate oculi. ita quod aperiunt omnes partes oculi aut plime et effluunt oculus. aut sicut fistule que rodunt ipsas tunicas. Et nunc dicamus de causis debilitatis ipsius visus. Et dicamus quod cause debilitatis et diminutionis visus sunt diverse prope quod accidit debilitas visus hominibus multis modis quod quidam sunt qui vident a remotis et non vident a propinquis. et quidam sunt qui vident esse. et quidam sunt qui debili vident et longe et prope. sed istorum qui habent debile a propinquo habebunt debiliorem in remoto. et hec species est opposita optimo visui. quod

optimus visus non est nisi quando videmus in remotis et propinquo debito modo. Sed uniuersali non dicitur quod virtus visibilis sit fortis nisi quoniam videt remotas res sicut dicitur quod trinitur habet oculos similes colorum rubini et videt multum longe. et dicitur quod habet fortis visum. et hoc accidit ei propter claritatem instrumenti et bonitatem virtutis. et subtilitatem sensus sicut videmus in vulture et multis alijs volucris. quod est. quod dicitur quod eo existente in damasco videbat carnes mortuicias babilonicas. quia sicut dicitur est superius. quod in hoc sensu sunt plura animalia fortiora homine. et maxime quedam volucres. et similiter in instrumentis visus et auditus sunt fortiora. Et postquam nos diximus quod debilitas virtutis que est opposita optimo visui fit propter debilitatem virtutis istius sensus aut fit propter claritatem instrumenti. ergo optimus visus fit propter bonitatem omnium istorum. Et aliquando debilitas ista est naturalis: et aliquando est accidentalis: et naturalis est propter eminentiam nimiam: quod tunc debilitatur visus propter multitudinem aeris: et multum lumen quod colligit. Item debilitatur quando dilatur foramen vicia propterea quia aer dominatur super complexionem oculi et ipsam permutat. Et largitas istius foraminis fit aut propter conuersionem que fit in vicia versus circumferentiam propter siccitatem aut propter multam humiditatem fluentem illuc ad ipsum dilatantes. Et aliquando sunt he debilitates propter stricturam istius foraminis. Et strictura eidem accidit aliquando quando paralytica vicia: quod ipsa paralytica aut per multam humiditatem ipsius: aut propter defectum albugine: quod ob illam causam paralytica et cadent partes ipsius super partes. Et est dictum quod si strictura istius foraminis sit naturalis ipsa est laudabilis. Et aliquando fit debilitas visus propter passionem palpebrarum oculorum: sicut dicitur in alijs nostris volucribus: et dicitur glossa sicut dicitur spicatore et collectores etiam ipsas numerauerunt: et hoc fit propter malam complexionem materiam. Et tu debes dicere uniuersaliter: quoniam cause debilitatis visus sunt sicut medietas causam cecitatis. Et illi qui vident res propinquas et bona visione et res non vident a remotis: visus ille non est adeo bonus ut est visus eorum qui vident propinqua et remota bona visione. Et est dicendum quod debilitas visus istorum est media inter visum debile penitus. Et inter illos qui habent bonum visum penitus: ideo quia impossibile est esse visionem rerum propinquarum et remotarum equales nec in debili in fine nec in bona in fine. Aut possumus dicere quod sane visiones non habent excessum super alias nisi in visione remotarum rerum: quod est: quod res propinque videntur a debilibus et fortibus secundum unum modum: quod sine dubio nos videmus res propinquas sicut vident aquile: quod aquile non habent excessum super nos in visu nisi in rebus remotis: et sicut hec res inuenitur in specie ita in individuis. Et cause in illis qui vident a remotis et non vident a prope est debilitas instrumentorum ipsorum. Et propterea quia res visibiles non videntur: nisi mediante aere lucido. indigerunt debiles oculi pluri luce oculis fortibus: et quando visibile est remotum ab oculis: lux que est inter ipsum et oculum est in maiori quantitate. Item quando res visibilis erit remota erit motus quem facit visui debiliore: et propterea oculus debilis poterit melius recipere. Sed quoniam visibile esset propinquum oculis debilis pati non posset. Et quidam dicunt quod hec accidens fit propter grossiciem spiritus visibilis: quia quando erit longa dimensio inter oculum et visibile: tunc subtiliabitur spiritus in aere: et erit aptior receptio impressionis visibilis facte in aere. Et quod vis hoc verbum sit deauratum vel declaratum ipsius declinat opinionem illorum qui dicunt quod radii visus deserunt ab oculo ad rem visam: et illa opinio reprobat est: et nos etiam reprobabimus. Et quod colores non apparent nisi mediante aere lucido: non pupilla non potest videre res que supponunt ei: propterea quod apprehensio istius sensus non fit nisi mediante aere. Et sic debes videre quod debilis visus non comprehendit bene res visibiles propinquas. Et qui vident bene propinqua et non vident remota: eorum oculi indigent forti motu: et hoc maxime accidit illis qui habent oculos eminentes: et quod oculi istorum sunt prominentes eorum

visus est debilis et sparsus: vñ indigēt forti motu p̄p̄inquo: et p̄p̄ea q̄ habent oculos profundos remotius vident: q̄ sp̄ritus visibilis in eis est magis aggregatus: et virtus visibilis tūc est fortior: et lux in maiori quātitate recipit sicut accidit in rivis st̄ictis currentibus. et p̄p̄ hoc stringit sagittator oculū q̄n̄ vult recte emittere sagittā et carpētarius: vt recti⁹ videat lineā. et p̄p̄ter hāc debilitatē accidit decrepitis vt nō possunt legere subiles litteras nisi in sole. et vidēt res remotas et nō p̄p̄inquas. et apparet vt veniat hec debilitas in visu propter malā p̄p̄sonē sicā accidentālē et nō nālē. aut propter humiditatē tenebrosam: p̄p̄ea q̄ sicitas sicut dictū est difficile patit. et hec egritudo ē quasi obscuritas oculorū. p̄p̄terea q̄ iste patiens videt in die et nō in nocte. q̄ ei nō sufficit lux lune. et cādēlarū. et hoc puenit a tenebrositate aut duritie receptionis. Iste cause sunt que de necessitate possūt dici sup̄ ista accidentia s̄m naturalē p̄biam. Sed cāc quas dant medici in istis accidentibus sunt fundate supra fundamētā corrupta: q̄ tu scis q̄ nō est in oculo aliqd̄ corpus de quo possit aut possibile sit opinari: vt extra ip̄m mittat sicut opinati sūt illi q̄ vocabant de societate assabel saat. Et Sa. 15. 20. viā. q̄ nō est aliqd̄ in oculo nisi calor nāl̄is q̄ aduenit ei a cerebro p̄ duos neruos p̄foratos. nec calor p̄t separari a corpe in momēto et remanēte calore intrinsecō ip̄o et h̄ioe vinētē. Et impossibilis est vt extendat vsq̄ ad stellas. q̄ ante q̄ veniret illuc eēt corrupta sua cōplo. et eēt p̄uata sua forma specifica in eo q̄d̄ ē cā intrinsecō. Nec ē in eo ē corpus celeste. nec igneū habēs splēdorē. vel q̄d̄ sit splēdidū q̄d̄ illud minet ip̄m p̄ nās. S̄ splēdor ē p̄mū apparēs p̄ se. et impossibilis ē vt sit recipiēs aliqd̄ de nā suscepti inq̄stū vnū est recipiēs. et aliqd̄ receptū. et h̄ p̄batū ē in nāl̄i p̄bia. S̄ ē sicut dictū ē sup̄ius. q̄ visio p̄p̄ressiōnē colorū i corpe p̄uio hoc ē in aere et in aqua. et ista corpa dāt oculo s̄m q̄d̄ dem̄ est. et ip̄rimunt in seipsos. et postea ap̄p̄hendit sp̄ritus visibilis esse oculorū. et p̄p̄ea sūt cōpositi oculorū ex corporib⁹ p̄uio. et q̄ iste seusus nō p̄t ap̄p̄hendere similitudinē oculorū nisi postq̄ sūt ip̄ressi i corpe medio. S̄ accitua q̄ ponūt extraneitatem in visu sūt multa. et ip̄a sūt declarata i arte radioy et noiaf almedabar et q̄ dicent h̄ sunt creata ab egritudinibus. Nec sūt q̄ veniūt a mala cōplone vel postitōe: q̄ appēbit q̄ vnus sit duo: et hec cā attributa est doctrina radioy. Itey accidit vt videat oculus videre oēs colores s̄m vnū modū. v3 rubeos: aut citrinos: aut aliter dispositos et cā h̄n̄ sūt vapores q̄ eueniūt ad hūiditatē p̄uā in qua ē visus: q̄d̄ ē: q̄ q̄n̄ illi vapores pueniēt a citrinitate oēs res vise tales oñdentur: et sic de alijs. Et aliqd̄ apparent sicut cimices aut musce volare s̄m oculos: et hoc puenit p̄p̄ vapores mirtos q̄ ascēdūt sup̄i⁹. Et aliqd̄ vident res visibiles quasi fenestratas: et h̄ accidit p̄p̄ quēdā vaporē nigrū q̄ accidit vel qui transit p̄ crystallinū: sed ipsius nō cooperit totū. Itē accidit habenti cogitationes corruptas p̄p̄ter aliquā cām intrinsecā vel extrinsecā vt sentiat malo sensu q̄d̄ est: q̄ quis sensorū motus ad sensum veniat ab extra: nō est impossibile vt fiat simile etiā p̄ cōtrariū: q̄ p̄p̄ter hāc corruptionē cogitabit vnū et cōfirmabitur: ita q̄ forma illius mouebit a latere interiori spiritum istius sensus: et tunc videbit oculo vt istud sit deforis. Et est istud in vigilando simul vni somno: q̄ declaratū est in tractatu d̄ somno et vigilia: q̄ fomnia attributa sunt virtuti imaginatiue: sed ipsa facit in somno contrariū eius q̄d̄ facit in vigilia: q̄ in vigilia primo mouet sensatū sensus cōmunē: et postea illud mouet imaginationē: et s̄m q̄d̄ dictū est ordinatum sup̄ius. Sed in somno fit modo cōtrario: q̄ motus incipit a virtute imaginatiua p̄p̄ter formam receptā deforis in vigilia quoquo tempore: et illa est remota: et ideo primo mouet sensum cōmunē: et cōmunis mouet particulares sensus et tunc sentiētur res quasi sicut essent extra: et sicut hoc fit in somno sic fit in vigilia propter multā sollicitudinē circa aliquā rem. Et p̄p̄ter hoc cōfirmantur virtutes aie: aut p̄p̄ter aliquam egritudinem fixam in corpore: aut p̄p̄ter timorem. aut propter tristitiā: quia tunc soluitur quidam vapor et ascendit ce-

rebrū: et imprimit in ipsum forma rei excogitate: et ascendendo sup̄ius mouet spiritū animalē et reducitur iste motus vsque ad virtutē imaginatiua: et ipsa spiritu mediante sensum cōmunē: et ille mouet particulares: et sentitur res sicut esset extra et populi credūt q̄ hoc fiat ab angelis: aut a demombus: et domōstratiōes h̄mōi declarate sunt ordinatim ibi. Ista sūt accidentia que supueniūt omnibus quinq̄ sensibus.

¶ Capitulum. xxxix. Qd̄ ē de accidentibus anhelitus.

¶ Incipit volumus loq̄ de accitibus anhelitus et ab illis trāsibimus ad accitua virtutis imaginatiue et cogitatiue et memoratiue: et accitua s̄m et vigilantū. Et postea loquemur breuiter de egritudinibus in quibus apparēt maior pars horū accituum: aut oia accidentia q̄ veniūt sup̄ hāc virtutē: et cum cōpleuerimus hec cōpleta erit intentio nostra. Et ex accidentibus supuenientibus huic virtuti sunt et genere augmenti et diminutionis illius. Sed priuatio huius operatiōis est mors q̄uis p̄ma fronte appareat priuatio anhelitus in multis egritudinibus sicut in suffocatione matricis et similibus: nō tamē est priuatus: sed solum occultatus. Et p̄p̄terea q̄ hec operatio fit a duobus motibus inspirando et respirando: et inter quēlibet duorū motū est vna quies sicut p̄batū est necessariū sicut vt augmentus et diminutio essent in his quatuor: rebus hoc est in duobus motibus et duabus quietibus. Et diminutio duarū quietū nominat thooar: et augmentatio nominatur thephaues. Et augmentum et diminutio adueniūt istis duobus motibus s̄m duos modos. Unus est velocitas et tarditas: et alter ē fortitudo in tribus dimensionibus q̄ sūt: lōgitudō. latitudo. et p̄funditas. et debilitas i ipsis vt i dilatatiōe: et cōstrictiōe et augmentatio i hoc appellat fortitudo aut magnitudo. et diminutio appellat paruitas aut debilitas. Iste sūt species simplices mali anhelitus. Sed cōposite sunt multe sed hic volumus tractare nisi de causis faciētibus has simplices spēs. q̄ h̄ō discret⁹ sciet cōpositas p̄ simplices. Et dicemus q̄ cā fortitudis est fortis necessitas anhelandi. et hoc fit cū sanitate virtutis effictētis. et p̄p̄ter bonā dispositionē instrumentorū. Et inspiratio aeris est p̄p̄ forte necessitatē refrigerandi. et respiratio ē p̄p̄ forte necessitatē expellēdi corpus fumosū. p̄p̄terea fortificat aliqd̄ vnū istorū. et tñ nō est necesse vt aliud fortificetur. et velocitas ē similiter p̄p̄ forte necessitatem anhelandi. Sed nō est necessariū penitus vt fit velocitas cū sanitate virtutis et bona dispositione instrumentorū quod est. quia virtus iuuat se cum velocitate quādo deficit fortitudo. quia forte facit hoc vt restauret per hoc q̄d̄ deficit a fortitudine et propterea accidit hoc quando virtus est fortis et instrumenta nō sunt cōuenientia. Sed thooar etiam fit p̄p̄ter paucam necessitatem anhelandi. sed non est necessariū. vt fit cum sanitate virtutis et bona dispositione instrumentorū. q̄ pro maiori parte cū natura iuuatur in hoc facit illud quando perdidit fortitudinē. et accidit q̄ natura iuetur cum hoc quando perdidit velocitatem p̄p̄ter penuriā virtutis. Et si ita est sicut diximus. ergo quando erit conueniens vt fit anhelitus velocior et fortior thooar. tunc erit magis necessaria sanitas virtutis et bona dispositio instrumentorū. ¶ Et cause diminutionis sunt oppositae in his rebus causis augmentationis. Sed paruitas fit aut propter debilitatē virtutis. aut p̄p̄ter inobediētiam instrumentorū. Et cōstrictio fit p̄p̄ter oppilationem que fit in cōcavitatē canalium: pulmonis. et hec oppilatio fit ab humoribus grossis flatibus qui a capite descēdunt. et fit etiā p̄p̄ter apata. et p̄p̄ oēs alias causas. ex quibus possit fieri oppilatio. Et aliqd̄ accidit p̄p̄ stricturā cōcavitatis pectoris in quo mouet pulmo que strictura fiet p̄p̄ter aliqd̄ apā q̄d̄ illi gñat. aut propter malā cōplonē sicut accidit in apatibus stomachi et epatis. et sicut accidit p̄p̄ter magnā satietatē. Et aliquādo est causa male pulsationis anhelitus in aliquibus hoib⁹ nāl̄is. eo q̄d̄ pectus nō erit proportionatū pulmōni. Et aliqd̄ erit strictura pectoris ex culpa male fasciationis. Et ex causis paruitatis est dolor qui fit in diafragmate aut in pectore et in mem-